REITORIA

Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-7309

Jardim Universitário – Sala 73 – Terceiro Piso – Bloco A

CEP 85819-110, Cascavel – Paraná

Pró-Reitoria de Graduação

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID)

EDITAL Nº 007/2023 PIBID

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS DAS

LICENCIATURAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO

PARANÁ, PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

(PIBID)

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições, por meio da Pró Reitoria de

Graduação (PROGRAD) e da Coordenação Institucional do Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência (PIBID), em conformidade com o Edital da CAPES Nº 23/2022 – Segunda

chamada, a Portaria CAPES nº 83/2022 e Edital nº 006/2023-PIBID torna público o resultado do

processo de seleção de alunos dos cursos de licenciatura para atuação como bolsistas, voluntários e

cadastros de reserva no PIBID.

1. Resultado do processo de seleção: o resultado está organizado por subprojeto – Campus. Os

bolsistas estão em ordem alfabética; voluntários e o cadastro de reserva estão em ordem de

classificação.

1.1. SUBPROJETO LÍNGUA ESPANHOLA – CASCAVEL

Q NOME SITUAÇÃO

01 CAMILA DAMACENO DE OLIVEIRA Bolsista

02 CELESTE CRISTAL HINOJOSA LAZO Bolsista

03 EDUARDO DE OLIVEIRA FERNANDES Bolsista

04 GIOVANA DE CASTRO MOURA Bolsista

05 JESSICA BAUTITZ Bolsista

06 KAILANE CAROLINE CHICOSKI Bolsista

07 PATRICIA REGINA STEIN ANTUNES Bolsista

08 ROSELI VEMESKOSKI Bolsista

01 FRANCIELLE CARVALHO DA MOTA Cadastro Reserva

1.2. SUBPROJETO LÍNGUA ESPANHOLA – FOZ DO IGUAÇU

Q NOME SITUAÇÃO

01 ADRIANA FERREIRA Bolsista

02 CLEODON ROBERTO GODOY Bolsista

03 DAIANE LAZARA PRADO Bolsista

04 FRANCIANE DE ALMEIDA Bolsista

05 GENI MARCAL DE LIMA Bolsista

06 JEAN LEONARDO CORREIA PAREDES Bolsista

07 JOICE CRISTINA SILVA Bolsista

08 JONAS RODRIGO GALVÃO JUNIOR Bolsista

09 LUIZ ANTONIO LOPES SOUZA Bolsista

10 MARIANE DE PAULA CAMARGO Bolsista

11 PEDRO SANTOS NETO DIONIZIO Bolsista

12 RICARDO LINDEMBERG DA SILVA BRASIL Bolsista

13 ROSEMAR MORENO DAS NEVES VENTURA Bolsista

14 SARA COELHO CORREIA DE BRITO Bolsista

15 SEFE CAROLINA ALVES RODRIGUES GAUTO Bolsista

16 YASMIN DE ARAUJO LAMBERT RAMOS Bolsista

1.3 SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR LETRAS PORTUGUÊS E EDUCAÇÃO FISICA –

MARECHAL CÂNDIDO RONDON

LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA

Q NOME SITUAÇÃO

01 ALESSANDRA CAROLINE KEHL Bolsista

02 ANA KAMILI FERREIRA GUARATO Bolsista

03 ANNA MARIA GODOY DA SILVA Bolsista

04 DANIELLE ANDERLE Bolsista

05 EMILLI WALKE DE SOUZA Bolsista

06 GEOVANA VICTÓRIA BORGES VIEIRA DE

ARAÚJO

Bolsista

07 JOÃO VITOR FIGUEIREDO PIRES Bolsista

08 LETÍCIA GABRIELA UHRY Bolsista

09 LUCAS DOS SANTOS SOARES Bolsista

10 MAYSA AIMÊ GRAMS BACH Bolsista

11 MONIQUE CAMINI PEREIRA Bolsista

12 PAULA ALINE HILBERT SCHMITZ Bolsista

13 RAFAELA EDUARDA PODKOWA Bolsista

14 RAQUEL PACHECO BUERA Bolsista

15 TATIANE CAROLINE PECH DE BOITA Bolsista

16 VINÍCIUS EDUARDO ALVES CERNY Bolsista

01 MATHEUS HENRIQUE DE OLIVEIRA APPELT Cadastro Reserva

02 ENDY GABRIELA VORPAGEL DA SILVEITA Cadastro Reserva

03 KATHARINA BOMM EL REDA Cadastro Reserva

04 AURIELLY LOHAINE SCHELL Cadastro Reserva

05 BRUNA KINAST BERWANGER Cadastro Reserva

06 JANAINA SOUZA DOS SANTOS Cadastro Reserva

07 CASSIANA CAROLINA HENICK SCHMITT Cadastro Reserva

08 SILVANE REGINA STEFFENS Cadastro Reserva

09 MARCO AURÉLIO GODOFREDO ARTMANN Cadastro Reserva

10 SAMARA BUHL GONÇALVES Cadastro Reserva

11 SILVANA SPRUNG BLOEMER Cadastro Reserva

EDUCAÇÃO FÍSICA

Q NOME SITUAÇÃO

01 CARINA ALESSANDRA DAMAS Bolsista

02 HUDSON CORRÊA DOS SANTOS Bolsista

03 ISABELE SCHIOCHET DE SOUZA Bolsista

04 ISADORA STRAPASSON DA CUNHA Bolsista

05 MATHEUS AIKO GALDINO BARROS Bolsista

06 PATRICK RIBEIRO TRINDADE Bolsista

07 RAFAELA DAHMER FRANDOLOSO Bolsista

08 SUELY CRISTINA DOS SANTOS DE LIMA Bolsista

01 ANA JÚLIA LOPES DE SOUZA Cadastro Reserva

02 CAROLINNE TRAJANO OLIVEIRA  Cadastro Reserva

03 EDUARDA FERNANDA FABIAN Cadastro Reserva

04 FELIPE CARVALHO BASTOS Cadastro Reserva

05 GENI PEREIRA DOS SANTOS Cadastro Reserva

06 GUILHERME FISCHER LOTTERMANN Cadastro Reserva

07 HILAN LIMA FERREIRA Cadastro Reserva

08 LAÍS GABRIELE MOREIRA Cadastro Reserva

09 KAIANE BIZIO ANIBAL Cadastro Reserva

10 MAURICIO FERNANDO GARCIA Cadastro Reserva

11 MAYARA MOLINA Cadastro Reserva

12 PAOLA CRISTINA SZYMCZAK RUZZA Cadastro Reserva

13 PEDRO HENRIQUE KRAMATSCHECK Cadastro Reserva

14 TALITA JORDANA REFFATTI DA SILVA Cadastro Reserva

15 VITOR EMANUEL DELAI CAVALCANTE Cadastro Reserva

16 AGATHA PINTO RIBEIRO DOS SANTOS Cadastro Reserva

17 PHELLIPPE PERICLES ZANIN DE SOUZA Cadastro Reserva

18 EDUARDO JUNIOR DE SOUZA Cadastro Reserva

19 IBERÊ DE SOUZA PORTO FILHO Cadastro Reserva

20 JOÃO PAULO MARTINS Cadastro Reserva

21 LAURA CRISTINA REIS Cadastro Reserva

22 NATHALY VITÓRIA DE ABREU Cadastro Reserva

23 ANDERSON ALEX AULER Cadastro Reserva

24 CARLOS ALBERTO FERREIRA DE LIMA FILHO Cadastro Reserva

25 LUIZ HENRIQUE DE SOUZA BUENO Cadastro Reserva

26 GABRIELE SATIRO DE OLIVEIRA Cadastro Reserva

27 GABRIEL LUNKES DE RAMOS Cadastro Reserva

1.4 SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR HISTÓRIA, CIÊNCIAS SOCIAIS E FILOSOFIA -

TOLEDO

* Informamos que, devido à insuficiência de inscritos no câmpus de Marechal Cândido Rondon,

tornou-se inviável a formação de um núcleo em Marechal Cândido Rondon, implicando na

desclassificação do único candidato.

CIÊNCIAS SOCIAIS

Q NOME SITUAÇÃO

01 ALINE R. ELIAS Bolsista

02 ALTAIR HENRIQUE MARCANTE GARCIA Bolsista

03 BEATRIZ SILVA  Bolsista

04 ANA LUISA SCHILLER  Bolsista

05 CAROLINE S. COLEN  Bolsista

06 EDEVÂNDRIA J. CARDOSO  Bolsista

07 ISABELA VITÓRIA DA SILVA  Bolsista

08 JOCIMAR S. OLIVEIRA  Bolsista

09 LILITH CRISTINA Bolsista

10 MAICON G. DE FREITAS Bolsista

11 MAURIANE FIGUEIREDO  Bolsista

12 PATRÍCIA GOMES Bolsista

13 ROSIMEIRE CRISTINA Bolsista

14 TÂNIA MILAN Bolsista

15 VANESSA F HUBNER Bolsista

16 RODRIGO CASANOVA Bolsista

01 SANDRO LUIS SCHERER Cadastro Reserva

02 RAFAELA STROPARO Cadastro Reserva

FILOSOFIA

Q NOME SITUAÇÃO

01 DANIEL DELMORO BRITO Bolsista

02 GABRIELA THAINARA FERREIRA DE

SANTANA

Bolsista

03 GILMAR PEREIRA Bolsista

04 JEFERSON HUGO DE OLIVEIRA Bolsista

05 LARIELY RODRIGUES ALVES Bolsista

06 RAQUEL TOMASI DA SILVA Bolsista

07 PATRÍCIA SANTOS DE OLIVEIRA Bolsista

08 WAGNER ROCHA Bolsista

01 VINÍCIUS ALEXANDRE DE OLIVEIRA Cadastro Reserva

2.0 Do início das atividades

2.1 O início das atividades dos subprojetos está previsto para 10 de maio de 2023.

2.2 Os classificados como bolsistas e voluntários devem manter-se atentos aos meios de

comunicação (e-mail; telefone), para maiores informações e encaminhamentos.

2.3 Os classificados como bolsistas e voluntários devem ter Currículo atualizado na Plataforma

Freire de Educação Básica. - https://eb.capes.gov.br . A não observância deste item pode resultar

na desclassificação do candidato.

2.4 Os classificados como bolsistas devem providenciar dados bancários (conta corrente) para

ser inserido no Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) no momento de aceite do Termo

de Compromisso e conferência de dados cadastrais pelo bolsista.

2.5 Os candidatos classificados como voluntários iniciarão as atividades juntamente com os

bolsistas.

2.6 Candidatos classificados como cadastro de reserva poderão ser convocados a qualquer tempo

desde que ocorra vacância nos respectivos subprojetos.

2.7 Em caso de vacância serão seguidas rigorosamente a ordem de classificação para convocação

dos candidatos para ambas as situações.

3.0 Disposições gerais

3.1 Sendo constatado, a qualquer tempo, o uso de procedimentos ilícitos pelo(a) candidato(a),

esse(a) será eliminado(a) da seleção e perderá o direito à vaga para a qual foi selecionado(a), sem

prejuízo das cominações legais civis e criminais;

3.2 As disposições deste Edital e demais documentos complementares são normas que regem o

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID);

3.3 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos, em caráter de urgência, pela Pró-Reitoria de

Graduação e pela Coordenação Institucional do PIBID da UNIOESTE, e, em grau de recurso, pelo

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNIOESTE (CEPE);

3.4 Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Cascavel, 27 de abril de 2023.

Tânia Maria Rechia Schroeder

            Coordenadora Institucional do PIBID

https://eb.capes.gov.br/